vulgatae ὑποσφάγες praetuli. Prolem squatinae non simpliciter pinnis latis pectoralibus inuolutam obtegi, quod verbum ἀμφικαλύπτει arguere videri possit, sed per aliquam corporis partem intrare, indicant διασφάγες ἀμφοτέρωθεν ἐν πλευρῆσι, apertae vtrinque in lateribus per corpus vel per ipsa latera speluncae vel cauernae, quas poeta satis inepte cum aliorum piscium ore comparat. Nihil igitur aliud superest, nisi branchiorum foramina vtrinque plura ad radices pinnarum pectoralium sita, per quae proles ingredi in corpus matris et recipi possit. Hunc vero locum Aelianus non traduxit, quod miror; sed idem ineptam narrationem de galeo habet: ὠδίνει διὰ τοῦ στόματος, πάλιν τε εἰσδέχεται τὰ βρέφη 2, 55. quam tamen ipse 9, 65. ex aliorum traditione retractat. Aeliani narrationem de glauco explicare conatus est *Watson* in Descriptione Squali glauci inserta Actis Anglicanis (*Transactions*) Londinensis Societatis Vol. 68. Part. II. p. 789. haec refert: *when the head was placed downwards, a pretty large white pouch came out of its mouth. Aelian supposes this to have served as an asylum to the young brood in time of danger.* Galeum glaucum obiter memorat Hippocrates de internis affectionibus c. i. vbi carnes commendat ῥίνης καὶ φάγρου ἢ γαλεοῦ τοῦ μεγάλου τοῦ γλαυκοῦ. Ita enim ex Codd. scriptis vulgatum γαλαίου τοῦ μεγάλου λευκοῦ emendavit doctissimus Mack.

Narrationem nautarum de pullis squali alicuius magni os intrantibus atque inde redeuntibus habes in Itinerario Mandelsloviano p. 105. edit. germanicae, repetitam in Bayeri Itin. Peruviano p. 77. Villoeltiner. Americano Part. II. libri 7. cap. 6. p. 606. et permultis aliis Relationibus. Auctores itineris Islandici Olafsen et Povelsen squalum acanthiam referunt prolem per magnam genitalium vaginam recipere et condere, Tom. II. p. 205. vers. germanicae.

8. χρόνον τῆς ὀχείας ] Vulgo intersertum τοῦτον post primum nomen omisit Camus cum Med. assentiente ver-

sione Thomae. Deinceps θόρου Leon. et Camotiana hic et in sequentibus habent. Postea φαινομένων ρεῖν Med. ita quod videtur semen ciens exterius versio Scoti. ita quod etiam exterius videtur currere semen ex ipsis per anum Alberti.

καὶ τῆς μεγάλης] Copulam καὶ ex Med. et tribus versionibus addidit Camus. et a succinctorio et a magna vena Thomas. Sequentia πρὸς τὴν τῶν θηλειῶν ὑστέρα non vertit Gaza, qui habet *patent eo tempore etiam imperitis, scilicet incremento seminis et turgentis fastu libidinis. Interdum enim ac nonnullis admodum incerti redduntur, ut de testiculis auium* etc. Videtur igitur librarius in eius Codice ab vno διάδηλοι ad alterum transiisse et media omisisse. Ceterum verba πρὸς — ὑστέρα videntur hunc sensum habere: *comparati cum utero femineo*. Camus vertit: *on les distingue facilement alors de la matrice des femelles*.

ὅταν δὲ μὴ αὐτὴ ἢ ὄρα] Vulgatum αὐτὴ cum Sylburgio correxi, malim tamen ὅταν παρέλθῃ αὐτὴ ἢ ὄρα. Sequens γίνονται cum M. R. A. omisit Camus. Postea προσειλημένοι continentur vertit Gaza, contenti Thomas. Malim adnexi. Denique διαγεγραμμένοι corrigebat Sylburg. Albertus vertit: *facilius apparent in anathomia quam scribi possunt*. Sed Med. habet ἐν ταῖς ἀνατομαῖς, quo coniectura Sylburgii magis firmatur.

9. Πλειστάκις — ἀστερίας] V. A. nomen omittunt. R. πλ. δὲ οἱ καλούμενοι τῶν γαλεῶν ἀστρικοί. τίκτουσι γὰρ δις. Ita melius conuenit sequens ἄρχονται. Sed hoc ex versione Thomae in ἄρχεται mutauī. Albertus σελάχη celeti, ἀστερίας astaron, γαλεὸς galeon, σκυλλίου cameni vertit. Post δις ex Regio, versione Gazae et Scoti τοῦ ἔτους adiecit Camus. σκυλλίου Med. hic et vbique scriptum habet.

τὰ μὲν τοῦ ἔαρος] Vulgatum πάντα τοῦ ἔαρος ex Med. versione Thomae, vbi est, *pariunt autem haec quidem vere*, et Alberti correxi. πάντες Vatic. habet. Deinde χει-

μερινῆς Med. Verba χειμερινῆν τὸ ὕστερον omittunt V. R. A. Postea τὰ δὲ περὶ τὸν τοῦ ἔαρος Vatic.

εὐθηνεῖ] Med. ἀσθενεῖ. Versio Thomae: *debilitatur magis ipsius fetus qui posterius*. Deinceps vulgatum ἀντοῖς — ὁ γόνος ὕστερον ex Med. Reg. correxit Camus. Equidem articulum ὁ ante ὕστερος ex versione Thomae addidi. ἀντῆς legi voluit etiam Sylburg. Sed malim cum Thoma legere ἀντῆς μᾶλλον ὁ γόνος ὁ ὕστερος. Vulgatum enim μάλιστα μὲν desiderat membrum aliquod oppositum. Alberto ῥίνη audit raboz. Plinius 9. s. 74. *Ex planis squatina bis, sola, autumno, occasu Vergiliarum — torpedo, squali circa aequinoctium*.

ἐκ τοῦ πελάγους] Vulgatum ἐκ δὲ τοῦ πελάγους ex Med. correxit Camus, consentiente versione Thomae et Alberti, qui ῥίνην et βάτον hic depatoz et rabbatannuz, ῥινόβατον vero ρυνοβατον reddit, *latine scatina*, sed statim subiicit batoz et rabiz. De rhinobato primus docuit Fab. Columna in Phytobasano p. 108.

10. ἐξ ἀμφοτέρων τούτων] Vulgatum ἐξ ἀμφοτέρων τῶν ἰχθύων ex Med. et versione Thomae correxi. Praeterea γινόμενος mutavi in γενόμενος. Camus cum V. R. A. retinuit verba τῶν ἰχθύων, adiecto tamen τούτων. Sequens λειόβατος vulgato ῥινόβατος ex Med. Canis. V. R. A. et tribus versionibus substituit Camus. *plana raia* vertit Thomas. Alberto νάρκη est barachi, quam torpedinem supra vocauimus, βάτος baton, τρυγῶν taragon. Omisit vero siue ῥινόβατον siue λειόβατον. Supra II, 15. λειόβατον noster nominavit obiter. Ceterum post verba πλατεῖς ἰχθύες addidi de meo, quod solet addere Philosophus, οἶον, vbi exempla commemorat. Plinius 9. s. 74. *Piscium diversa genera non coeunt praeter squatinam et raiam, ex quibus nascitur priori parte raiae similis et nomen ex utroque compositum apud Graecos trahit*.

## CAPVT XI. (vulgo XII.)

φάλαινα] Med. vbique φάλλαινα scriptum habet. φυσηῖρα Thomas vertit *flatoria*. Vulgato *πρίστης* substitui *πρίστις* ex versione Thomae, vbi *pristis* est. Albertus, qui κήτη vertit *chochy*, addens *qui etiam vitulus vel bos marinus*, φυσηῖρα vero *membrum anhelitus*, per quod *inspirant*, pro *πρίστης* habet *tristoz*, *latine autem pristis dicitur et in mari Indiae reperitur, et omnia genera vaccarum marinarum non sunt inuenta ita quod oua haberent in se ipsis, sed subito generant post conceptum*. Plinius 9, s. 15. *Quae pilis vestiuntur, animal pariunt, vt pristis, balaena, vitulus. Hic parit in terra, pecudum more secundas partus reddit. In initu canum more cohaeret: parit nonnunquam geminis plures, educat mammis fetum. Non ante duodecimum diem deducit in mare, ex eo subinde assuefaciens. Cuius loci vitium vel potius Plinii errorem iam olim animaduertit Rondeletius. Scilicet Plinius ex duobus locis historiae I. c. 6. et nostro sua consarcinauit, et male pilosis animalibus *pristin* annumerauit. Idem 11. s. 95. *et balaenae autem vitulique mammis nutriunt fetus*. De dubia nominis scriptura et piscis natura dixi in Histor. litter. Piscium p. 129. de boue ibidem p. 142 seqq. Vterque ad cartilagineorum genus pertinet, sed quia viuum animal extra parit, nec ouum antea intra se, cum delphinis et balaenis Aristoteles commemorasse videtur.*

ἡ δὲ φάλαινα] Med. ἡ δὲ φαλαινα δύο. τὰ πλεῖστα μὲν τὸ ἔν. Versio Thomae: *balaena autem duo secundum plurima et vnum*. Legit igitur ἡ δὲ φάλαινα δύο τὰ πλεῖστα, καὶ ἔν. *balaenae vel binos complurimum magnaue ex parte vel singulos pariunt Gazae.*

καὶ ἡ φώκαινα] V. R. φώκη. Sed in Regio correctum *φωκαινα*. Versio Thomae: *bouis marini femina*. Alberti: *et similiter galene et cacaeae, qui latine tyrsio vocatur et delfino paruo multum assimilatur, licet non sit eiusdem*

*speciei cum ipso. Tyrsio autem dictus praecipue in mari bosforos inuenitur, quod mare hariz arabice vocatur. Plinius 9. s. 11. delphinorum similitudinem habent qui vocantur tursiones. Distant et tristitia quidem aspectus: abest enim illa lasciuia, maxime tamen rostris canicularum maleficentiae assimilati. Quae videntur vel aliunde vel ex mutata Nigidii interpretatione ducta esse. Athenaeus 7. p. 310. θυρσίωνα ait Romanis esse partem aliquam caniculae carchariae vocati. Semel Plinius tursionem, nusquam phocaenam nominauit. Pessime Aelianus H. A. 5, 4. haec ad balaenam transtulit: ἡ φάλαινα ὁμοιον δελφῖνι ζῶόν ἐστιν, ἔχει δὲ γάλα καὶ αὐτῇ, χροῖαν δὲ οὐκ ἔστι μελαινα, κυανῷ δ' εἴκασται τῷ βαθυτάτῳ ἀναπνεῖ δ' οὐ βραγχίσις, ἀλλὰ φρυσητῆρι· τοῦτο γὰρ καὶ καλοῦσιν οἱ τοῦ πνεύματος τὴν ὁδόν. Διατριβῇ δὲ ὁ Πόντος αὐτῇ καὶ ἡ ἐκεῖ θάλαττα· πλανᾶται δὲ ἡθῶν ἐκείνων ἐξωτέρῳ ἢ φάλαινα ἤκιστα. Similem eiusdem hallucinationem videbimus infra ad 8. c. 13.*

*καὶ τὸ χροῶμα ἔχει] Vulgatum τὸ χροῶμα κυανοῦν ex Med. suppleuit Camus. ἔχει habet etiam Reg. et colorem habet versio Thomae. et caelestis coloris, cum delphinus sit niger. Idem additamentum in hoc loco legit etiam et traduxit Aelianus. In Regio post κυανοῦν lacunam relictam ita suppleuit manus secunda: πολλοὶ δ' αὐτῶν τοῦ γένους οἴονται τῶν δελφίνων εἶναι. Πάντα δὲ ὅσα etc.*

*2. τὸ ῥύγχος] Thomas vertit mentum. Deinceps ῥέγκει Leon. et Camotiana. Deinceps δελφῖν ὡς καὶ ἡ φάλαινα Camus dedit ex R. A. sed in Reg. est φάλαινα.*

*θηλάζονται· καὶ εἰσδέχονται δὲ] Albertus: et lactat fetus suos et cubat eos, dum sunt parui. Plinius 9. s. 7. Vagantur fere coniugia: pariunt catulos decimo mense, aestiuo tempore, interim et binos; nutriunt uberibus, sicut balena, atque etiam gestant fetus infantia firmos. Quin et adultos diu comitantur, magna erga partum caritate. Adolescunt celeriter, decem annis putantur ad summam*

*magnitudinem peruenire.* vbi Solinus aliter scriptum videtur legisse. Is enim inde excerpfit haec: *Teneros in faucibus receptant.* Quod de squalis supra narratum ab Oppiano vidimus. In genere serpentum idem de Crotalō narrant viuiparo.

τὰ τέκνα μικρὰ ὄντα] Med. ita ordinat: τὰ τέκνα. μικρὰ δὲ ὄντα τὴν αὐξήσιν, quem sequitur versio Thomae.

οὐδεμιᾷ] Albertus: *et raro in alio tempore. et ambulat etiam natando sub pelago, et est proprium delphinorum longo tempore sequi pullos.*

ζῆ δὲ] Ita Med. Vatic. et versio Thomae. γὰρ inserit Camotiana. Deinceps vulgatum οἱ μὲν πέντε καὶ εἴκοσι ex Med. et versione Thomae auxi. οἱ μὲν omisit Reg. *hi quidem pluribus annis XXX* Thomas vertit. Albertus *centum et 30 et centum et 20* habet.

γνωρίζουσι] Vulgatum *γνωρίζεσθαι* ex Med. Reg. correxit Camus. *γνωρίζουσαι* Ambr.

3. τοῦ χρόνου τὸν πολὺν] Vulgatum τὸ πολὺ ex Med. correxi. *temporis plurimum* versio Thomae. Alberto φώκη est *koki, latine vitulus marinus.* — *sed inspirat et dormit sicut delphinus.* Plinius 9. s. 6. *et vituli marini, quos vocant phocas, spirant et dormiunt in terra.*

καὶ ἄλλα προΐεται] Vulgatum τὸ γάλα ex Med. Reg. correxi. *et similiter alia sicut oues* versio Scoti. Gaza vertit: *et lac reddit modo pecudum.* Sed graece προΐεται ita non dicitur. Plinius 9. s. 15. *pecudum more secundas partus reddit.*

μαστὸς δ' ἔχει· διὸ καὶ] Ita pro ἔχει δύο καὶ Med. habet. Numerum Albertus non expressit, et in vniuersum binarius falso editur. Nam plures species quatuor mammas habere nouimus.

πρόταις αἰξίν] Albertus: *ante vernum tempus, quando est principium partus caprarum.*

4. Ἄγει δὲ] Haec repetierunt ex h. I. Oppianus Halieut. 1, 689. et Aelianus H. A. 9, 10.

συνάγει δὲ καὶ συστέλλει ἑαυτὴν] Gaza: *colligere se*

*ipse vitulus et contrahere potest. Camus: La phoque peut aisément retirer son corps et le replier sur lui même. Mihi Philosophus videtur explicare id, quod antea dixerat, κατάνη φέρεται, declivis fertur Gaza reddidit. Plinius 9. s. 15. Pinnis, quibus in mari utuntur, humi quoque vice pedum serpunt.*

χονδρώδη] Plinius 11. s. 87. *vituli marini cartilaginem, non ossa habent.* Idem Bellonius et Rondeletius affirmant, negat Hermann p. 492. in Descriptione phocae. Miratur etiam cartilagineis similia ossa hic dici Hartmaun in Anatomia phocae Regiomonti 1683. edita, cum delphino noster H. A. 3, 7. et de Partibus 2, 9. simpliciter ossa tribuisset, pariter viuiparo et carniuoro. Fatetur tamen ossa minus esse solida quam in castore et lutra, tenuiora enim sunt et fragiliora. Denique bregma multis foraminibus pertusum reperit. Sed hae phocae erant iuniores; in adultis enim nihil simile annotarunt Perraultus, Seger, Schellhammer, Kulmus, Seuerinus.

παρά τὸν κόταγον] Ita pro περὶ ex Codd. dedit Camus. Albertus: *in maxillis iuxta tempora, eo quod durum et spissum est corpus eius.* Hodie nasum feriunt, vt respiratio interceptiatur.

βοῦ] Tauro vertit Albertus. *mugitus ei in somno Gaza, imitatus Plinium 9. s. 15. ipsis in sono mugitus, unde nomen vituli.* vbi Hermolaus pessime reposuit *in somno*, quem temere secutus Gaza alienos errores Aristoteli imputare voluit. Scripturam *somno* iam olim in Plinio fuisse testatur Albertus p. 243. a. sub voce Helcus.

αἰδοῖον — ὁμοιον βατιδι] Gaza: *genitale simile raiae.* Albertus: *vox autem sua est sicut tauri, et in sua femina inuenitur virga, quae est collum vesicae, sicut est innatum quiddam marino etiam inuenitur et residuum vulvae et matricis etiam inuenitur in ipso sicut in muliere.* Plinius 9. s. 15. *interficiuntur difficulter nisi capite eliso.* In nomine βατιδι vitium haesisse suspicor. Cur enim cartilagineo

pisci comparet Philosophus animal quadrupes et mammas habens? quanquam vterum bicornem in phoca repertum annotauerit Hartmann. Supra 5, 3. de maribus phocarum est: ἔχουσι δὲ καὶ τὸ αἰδοῖον μέγα οἱ ἄρρενες.

πάντα δὲ τᾶλλα] Vulgatum ἅπαντα δὲ τὰ τοιαῦτα, quod Gaza vertit, ex Med. versione Thomae, Scoti et Alberti correxi. Camus ex Reg. dedit ἅπαντα δὲ τὰ τοιαῦτα ὁμοιον αἰδοῖον ἔχει γυναικί.

## CAPUT XII. (vulgo XIII.)

οἱ λεπιδωτοὶ] Infra 8, 30. κεστρεὺς δὲ καὶ λάβραξ καὶ οἱ λεπιδωτοὶ φαῦλοι κύνοντες σχεδὸν πάντες. vbi Medic. καὶ οἱ λοιποὶ πλωτοὶ habet solus, quam scripturam praefendam esse censui in Historia litter. Piscium p. 104. et 204. Noster enim infra 9, 37. ἅπαντα δὲ καὶ τὰ πλωτὰ καὶ τὰ μόνιμα. Igitur pisces qui vagantur πλωτοὶ vocantur. Alio respectu fere iidem pisces χυτοὶ vocantur supra 5, 9.